
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

privind achiziționarea    servicii de deratizare și dezinsecție pentru anul 2023    
                                                        (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție   contract de mică valoare. 
                                                             (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat 
https://drive.google.com/drive/folders/1TIJCezxWEsQ1FVk8uY-VI-W8G5wIjbQ4  

1. Denumirea autorității contractante: Penitenciarul nr. 6-Soroca. 

2. IDNO:  1006601002008. 

3. Adresa:  or. Soroca;   str. V. Stroescu, 38. 

4. Numărul de telefon/fax: 023026537. 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: p6achizitii@anp.gov.md; 
www.anp.gov.md. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 
de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Instituție publică cu statut special. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/ serviciilor 

Unitatea 
de măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 

  Lotul 1     

1 

90
92

10
00

-9
 

Servicii de deratizare 

(2 ori/an) 

m2 

2770,00 

Serviciile vor fi prestate conform 

instrucțiunilor privind normative de 

deservirea și efectuarea lucrărilor de 

deratizare profilactică aprobate de 

Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției 

Sociale, ținînd cont de prevederile Legii nr. 

10-XVI din 03.02.200 privind 

supravegherea de stat a sănătății publice; 

Legea 119 din 22.06.2004 cu privire la 

produsele de uz fitosanitar și la fertilizanți; 

Legea nr. 221din 19.10.2007 privind 
activitatea sanitar-veterinară; Legea 113 din 

18.05.2012 cu privire la stabilirea 

principiilor și a cerințelor generale ale 

legislației privind siguranța alimentelor. 

20
83

3,
33

 

 
Servicii de dezinsecție 

(8 ori/an) 
2770,00 

Valoarea estimativă totală 20833,33 



9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru toate loturile. 

 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 
                                                                                         (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  pe parcursul anului 2023, potrivit 
graficului coordonat împreună cu operatorul economic desemnat câștigător la sediul instituției,  
adresa or. Soroca, str. V. Stroescu, 38. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu. 

                                                                                                             (indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz):  Nu. 

                                                    (indicați da sau nu) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 
(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 

Specificații tehnice 

Completat în conformitate cu anexa nr. 1 

din anunțul de participare-confirmat prin 
semnătura electronică 

Obligatoriu 

2 

Specificații de preț 

Completat în conformitate cu anexa nr. 2 

din anunțul de participare-confirmat prin 
semnătura electronică 

Obligatoriu 

3 
Certificat de atribuire al contului 

bancar 

Eliberat de banca deținătoare de cont, copie 

confirmat prin semnătura și ștampila sau 

semnătura electronică; 

Obligatoriu 

4 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/ extras din Registrul de Stat al 

persoanei juridice – confirmat prin ștampila 

sau semnătura electronică 

Obligatoriu 

5 Certificat de conformitate/ 

certificate echivalent care 

confirmă calitatea produselor cu 

grad sporit de pericol utilizate la 

serviciile oferite. 

Original/copie. Confirmată prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei 

participantului/semnătura electornică  Obligatoriu 

În situația identificării de către Penitenciarul nr. 6-Soroca a diferenței între suma prețurilor unitare 
și prețul total din ofertă, urmează a fi luat în calcul prețul unitar fără TVA, iar suma totală va fi 
corectată corespunzător, fiind coordonată în prealabil cu operatorul economic. Prețul ofertat per 
unitate, după virgulă va fi rotunjit până la zecimi. Dacă ofertantul nu va accepta corecția acestor 
erori, oferta, în consecință, va fi respinsă. 





Anexa nr. 2 

Specificații de preț 

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 Numărul procedurii de achiziție _______________din _____________  
 Obiectul achiziției: servicii de deratizare și dezinsecție pentru anul 2023 
 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Preţ 

unitar 

(fără 

TVA) 

Preţ 

unitar 

(cu 

TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de  

livrare/prestare  

Clasificație bugetară (IBAN) Discount 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

90921000-9 Servicii de deratizare m2 2770     martie-
decembrie 2023 
(conform 
graficului) 

MD59TRPBAJ222990A00799AC 

 
90921000-9 Servicii de 

dezinsecție 
m2 2770      

 

 

Semnat__________________________________ Numele, prenumele________________________________ În calitate de:_______________________________ 

Ofertantul_________________________________ Adresa__________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 

Specificații tehnice 

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 5,] 

 Numărul procedurii de achiziție ___________________ din __________________ 
 Obiectul achiziției: servicii de deratizare și dezinsecție pentru anul 2023 
 

Denumirea 

bunurilor/servicii

lor  

Denumirea 

modelului 

bunului/servici

ului 

Ţara de 

origine 

Producătoru

l 

Specificarea tehnică deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

 

Specificarea tehnică 

deplină propusă de către 

ofertant 

 

Standarde de referinţă 

1 2 3 4 5 6 7 

Servicii de 
deratizare și 
dezinsecție 

   Serviciile vor fi prestate conform instrucțiunilor 

privind normative de deservirea și efectuarea 

lucrărilor de deratizare profilactică aprobate de 

Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale, 

ținînd cont de prevederile Legii nr. 10-XVI din 

03.02.200 privind supravegherea de stat a sănătății 

publice; Legea 119 din 22.06.2004 cu privire la 

produsele de uz fitosanitar și la fertilizanți; Legea nr. 

221din 19.10.2007 privind activitatea sanitar-

veterinară; Legea 113 din 18.05.2012 cu privire la 

stabilirea principiilor și a cerințelor generale ale 

legislației privind siguranța alimentelor. 

  

Servicii de 
deratizare și 
dezinsecție 

   Serviciile vor fi prestate conform instrucțiunilor 

privind normative de deservirea și efectuarea 

lucrărilor de deratizare profilactică aprobate de 

Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale, 

ținînd cont de prevederile Legii nr. 10-XVI din 

03.02.200 privind supravegherea de stat a sănătății 

publice; Legea 119 din 22.06.2004 cu privire la 

produsele de uz fitosanitar și la fertilizanți; Legea nr. 

221din 19.10.2007 privind activitatea sanitar-

veterinară; Legea 113 din 18.05.2012 cu privire la 

stabilirea principiilor și a cerințelor generale ale 

legislației privind siguranța alimentelor. 

  

Semnat__________________________________ Numele, prenumele________________________________ În calitate de:_______________________________ 

Ofertantul_________________________________ Adresa__________________________________________ 


